令和 7 年 5 月 1 日

事 業 主 各 位

              一般社団法人 松本労働基準協会

                                      会長 清水 是昭

                 （後援） 松本労働基準監督署

令和 7 年度 産業安全大会 の開催について

（ 6 月 12 日 木曜日 ）

謹啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より（一社）松本労働基準協会の各事業活動、労働災害の防止活動につきましては格

別なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年も厚生労働省、中央労働災害防止協会の下、第 98 回全国安全週間が、7 月 1 日から

７日にかけて実施されます。また、安全週間の実効を上げるため、6 月１日から６月 30 日まで準備

期間が設けられています。

全国安全週間は、昭和３年に初めて実施されて以来、「人命尊重」という基本理念の下、「産業界

での自主的な労働災害防止活動を推進し、広く一般の安全意識の高揚と安全活動の定着を図ること」

を目的に、一度も中断することなく続けられ、今年で 98 回目を迎えました。労働災害防止活動の

推進を図り、安全に対する意識と職場の安全活動のより一層の向上に取り組む週間です。

令和 6年、松本労働基準監督署管内の労働災害発生状況は、死亡災害について 6名の方が亡くな

られ、また休業 4日以上の死傷者数は 398名となりました。死亡災害は令和 5年の死亡災害ゼロか

ら一転し、由々しき状況にあると考えています。第 14 次労働災害防止計画に基づく施策を着実に

推進するためのたゆまぬ努力が必要であり、労使一丸となった取組が求められます。

今年の特別講演は「異色の経歴米国国防総省ペンタゴンに表彰された日本人が語る、アメリカの

労働災害対策に学ぶ安全へのヒント」と題しまして「気合の入った」講演を行います。

つきましては、第 98 回全国安全週間にあたり、裏面のとおり「産業安全大会」を開催致します

ので、貴職並びに安全管理担当者をはじめとして、多くの方のご参加をお願い申し上げます。

なお、お手数ですが「産業安全大会出席連絡票」を 6 月 4 日（水）までに、当協会宛にＦＡＸで

ご連絡いただきますようお願い申し上げます。

謹言

≪ お 知 ら せ ≫

安全週間用品について

（１）用品申込書を締切日の 5 月 23 日（金）までにご注文いただいた事業所様には、安全大会会

場でお受け取りいただくこともできます。

（２）申込みをされなかった事業場様には、ポスター３枚をセットして、当日受付において販売し

ますので、ご購入願います。ポスター1 セット販売価格  ＠1,000 円（消費税込）

令和 7 年度 産業安全大会の開催要項

１．開催日時

   令和 7年 6月 12日(木)  午後 1時 15分～午後 4時 30分

２．会  場

   キッセイ文化ホール  １階 中ホール

     ( 松本市水汲６９－２ )

３．次  第

 （１）開会挨拶

         一般社団法人松本労働基準協会 会長      清水 是昭

   （２）挨拶

         松本労働基準監督署      署長      西尾 裕一朗 様

   （３）安全管理功労者表彰

   （４）令和 7年度全国安全週間実施要綱等について

松本労働基準監督署 安全衛生課 課長     鎌倉 博史 様

（松本山雅 FCによる転倒・腰痛予防！「いきいき健康体操」）

   （５）特別講演

 演題 「異色の経歴米国国防総省ペンタゴンに表彰された日本人が語る、アメリカの

労働災害対策に学ぶ安全へのヒント」

講師  一般社団法人リスクウォッチ顧問（元在日米海軍司令部消防隊予防課長）

長谷川 祐子 様

   （６）大会宣言

――――――――――――――――――――――---―――――――――――――――――――

＜特別講演講師紹介＞

○講師  長谷川 祐子 様

○プロフィール

平成 3 年 在日米海軍横須賀基地消防隊予防課に就職

平成 9 年 予防課課長に就任、建物検査、レヴュー、イベントや講習等に従事

平成 12 年 米国国防総省基地部門年間最優秀従業員賞受賞 ペンタゴンにて表彰される

平成 22 年 著書 “生き抜く力を育てるリスクウォッチ”

平成 24 年 日本防炎協会 評議員就任

平成 24 年 フェリス女学院大学 講師

平成 25 年 米海軍地域統合消防隊を退職 米軍特別賞受賞 Risk Watch、リスクコミュニケータ

ーとして活動開始 講師、訓練提供、イベント、消防備品紹介など開始する

平成 27 年 高知県梼原町みらい大使 就任

平成 27 年 大規模マンション防災顧問就任(東京都)

平成 27 年 中学校英語教科書ニューホライズンの副読ＤＶＤに出演

令和 7 年度産業安全大会 出席連絡票

6月 12日（木）開催の産業安全大会出席について、下記のとおり連絡します。

（資料等準備の都合上、6 月 4日（水）までに FAX にて事務局あて送信をお願いします。）

                       一般社団法人 松本労働基準協会

ＦＡＸ番号 ０２６３－４８－１３８８

事業場名

所 在 地

       出席者 職・氏名

役 職 名        氏     名

＜アクセス＞